Oznaczywszy sobie na mapie kolorami wieki lokacyj, naocznie zobaczymy: jak tu od południa garnie się Ruś ze Spiza, od północy ciągną Wołochy; a od zachodu ludność górska polska i niemiec-

cy napierają koloniści. Sam rdzeń tedy, wiklanina gór u wyżyn zład płyną: Biała, Kamienica i Poprad, ogólnie mówiąc w XVI. dopiero stuleciu jako kraj zamieszkały się okazuje.

Zakęcie to pod względem sztuki prawie nic nie przedstawia — czasem tylko cerkiew przez wiejskiego cieślę z trzech obok siebie coraz niższych wież bizanckich zestawiona, uderzy wdziękiem prostoty i powabem tej zawsze poważnej architektury — czasem natrafisz na szczątki spróchniałego i wyrzuconego z kościoła bizanckiego obrazu. Pomników nagrobnych nie ma w cerkwiach, bo tu szlachcic nie mieszkał; a ruskiego plebana lub mieszczanina nie stać było na przechowanie swej pamięci.

Mniemam iż tym ustępem zachęczę ks. ruskich do zamieszczania wiadomości historycznych w szematyzmach i badania pamiątek, których są stróżami. Jeżeli każdy proboszcz udzielając dat swojej parochii tylko tak błahy udział w pracy weźmie, już urosnie dzieło wielkie; bo najspeycjalniejsza monografia ziemi halickiej.

## Celejów i Uwiste. R. 1576.

**Król Stefan Batory nadaje Barbarze z Czermna Niemojowskiej dożywocie na powyższych królewskich wsiach pod warunkiem pomnożenia z dziedzicznych dóbr osadników.**

**Stephanus** | Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lithuaniae Russiae, Prussiae Masouiae Samogitiae Kiiouiae Volhiniae Podlachiae(ue) etc. Dominus, nec non Transyluaniae Princeps. Significamus tenore praesentium quoru(m) | interest vniuersis et singulis, supplicasse nobis per certos Consiliarios nostros, Generosum Nicolaum Niemojowskij Aulicum diuae memoriae Sigismundi Augusti Regis, antecessoris nostri, vt non derogando | iuri ipsius aduitalitatis, si quod etiam ipse iam antea concessum habet, Generosae Barbarae de Czermno, coniugi ipsius ius aduitalitium(m) in bonis nostris regalibus **Czelieyow** et **Uwiste** in districtu Trembowliens(i) | sit(is) concederemus, hac proposita conditione, quod cum ea bona sint per Tartaros vastata et deserta, in illa sit colonos ex bonis haereditarijs dictae suae vxoris deducturus et locaturus, ac vna cum praefata | sua coniuge hac ratione bona praedicta ad meliorem conditionem reducturus. Nos igitur, tum ad intercessionem Consiliariorum nostroru(m) pro eo ad nos factam, tum et propter illius seruitia, antecessori nostro | diuae memoriae exhibita, tum veró propter dictam meliorationem bonorum, eorumq(ue) colonis, ex bonis haereditarijs vxoris eius adductis, repletionem, praefatam eius coniugem generosam Barbaram de Czermno | in vsu et possessione aduitali dictorum bonorum relinquendam et conseruendam duximus, relinquimusque et conseruamus hisce literis nostris, per ipsam generosam Barbaram de Czermno, dicta bona cum | omnibus earum ex antiquo pertinentijs, et ex illis prouenient(ibus) redditibus, fructibus et generaliter obuentionibus vniuersis, quae nunc sunt, et postea humana iudustria excogitari possunt, alias juxta literas ori(ginales) tenen(da), habenda, vtifruen(da) et possiden(da), ad extrema vitae ipsius generosae Barbarae tempora. Promittimusque pro nobis et ser(enissimis) successoribus nostris, quod vita ipsius Barbarae duran(te), nemini eam redimere | de bonis praedictis permittemus, nec Ser(enissimis) Successores nostri permissuri sunt, sed nec uos ipsi pro mensa fisco, et alia quavis necessitate nostra redimemus, nec Ser(enissimis) Successores nostri sunt redempturi. Ratione | cuius quidem concessionis aduitalitatis praedict(ae), superius recensita Barbara de Czermno, iuxta constitutiones regni nostri, cum consensu ejusdem mariti sui, quartam partem summae, in eisdem bonis iuste et legitime inscripta, nobis et successoribus nostris, ad acta castrensia vel terrestria Trembowliens(ia) dimittere, et inscriptionem dimissionis authenticé ad nos quamprimum fieri possit, transmittere tenebitur, sub ammissione | eius ipsius aduitalitatis, praesentibus per nos concessae. Quod si veró nulla summa in bonis praedictis iuste et legitime sit inscripta, tum Barbara supradicta, nonnisi quartam partem prouentuum pro Republi(ca) laudatam, ex bonis illis fisco nostro singulis annis inferre debebit. Harum quibus sigillu(m) nostru(m) est appensum testimonio literaru(m). Dat(um) Varschouiae die quindecima mensis Junii. Anno domini **Millesimo quingentesimo septuagesimo sexto**, regni veró nostri anno primo.